
全老健第 7－ 175 号 

令和７年 11 月 28 日 

会員各位 

公益社団法人全国老人保健施設協会 

会長 東 憲太郎 

（公印省略） 

 介護老人保健施設における在宅復帰・在宅療養 

支援機能の促進にかかる調査研究事業 

班長 瀬口 里美 

 

「介護老人保健施設における在宅復帰・在宅療養支援機能の促進に 

かかる調査研究事業」調査へのご協力について（お願い） 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。  

平素は当協会の事業・運営に格別のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。  

さて、当会では令和 7年度老人保健事業推進費等補助金の交付を受け、標記調査を実施

することと致しました。本調査は、現場で日々努力を重ねている皆様の取り組みや工夫を

把握し、今後の介護老人保健施設の機能のあり方を検討するための参考資料とすることを

目的としており、「頑張っている施設の実践を見える化し、今後の制度作りに活かす」た

めの調査です。介護現場の実態や努力を反映させるための重要な基礎資料となるため、

「どう頑張っても施設類型を上げることができないが、ここはすごく頑張っている」等と

いった日々の努力等を参考にさせていただきたいと存じます。フリー記入欄を設けました

ので、多くのご意見をお願いできましたら幸いです。皆様からの情報をもとに、今後の老

健施設機能のあり方を検討するため、貴重な情報源となりますので、1 件でも多くのご回

答をお待ちしております。 

なお、回答が困難な設問や、回答したくない設問は未記入のままご返送いただいて構い

ません。 

会員施設の皆様にはご多忙のところ、大変なご負担をお掛けすることと存じますが、本

調査の趣旨をご賢察のうえ、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

⚫ 令和 7年 12月 26日（金）迄に、同封の返信用封筒またはメールにてご返送くださ

い。（メールアドレス：research＠roken.or.jp） 

⚫ 調査票は、以下の全老健ホームページからもダウンロードしていただけます。 

https://www.roken.or.jp/member/archives/category/research 

（ユーザー名／パスワードは不要です） 

 

本件照会先：公益社団法人全国老人保健施設協会 

担当：業務部業務第一課 高橋、歌田 

TEL：03-3432-4165 FAX：03-3432-4172 

メールアドレス： research＠roken.or.jp 

https://www.roken.or.jp/member/archives/category/research

